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Abstrakt

Cílem této práce je představit problematiku traumatologických plánů nemocnic se

zaměřením na jejich zpracování, legislativu a aktivaci, a dále urgentních příjmů, přičemž

poukazuje na to, jak se tyto dvě odvětví vzájemně ovlivňují.

Teoretická část této závěrečné práce obsahuje popis traumatologických plánů ve

zdravotnických zařízeních sahající od legislativní stránky, přes deskripci jednotlivých stupňů

aktivace až po vlastní organizaci příjmu. V tomto bodu pak nechybí vysvětlení mechaniky

příjmových míst, třídění, materiálního zabezpečení a dalších.

Dále se tato práce věnuje urgentním příjmům se zaměřením na nutnost jejich

personálního zabezpečení, strukturu popisující všechny typy tohoto oddělení a jejich činnost

při mimořádné události s hromadným postižením osob.

Praktická část této závěrečné práce se zaměřuje na analýzu a srovnání

traumatologických plánu sousedících zdravotnických zařízení v Jihočeském kraji. Přesněji se

jedná o Nemocnici Jindřichův Hradec, a.s., Nemocnici Český Krumlov, a.s. a Nemocnici České

Budějovice, a.s. Dochází zde k detailnímu rozebrání těchto dokumentů stranu po stránce

a vzájemnému porovnání. Na jeho základě pak došlo k sestavení SWOT analýzy.

Z výsledků je patrné, že oddělení urgentního příjmu vlastní jistý vliv na sestavení

dokumentu jako takového, avšak ne nijak významný. Dále došlo ke zjištění, že toto oddělení

nijak zásadně neovlivňuje počet uvolnitelných lůžek pro přijímané pacienty. Největším

překvapením této práce bylo zjištění, že ne všechny traumatologické plány se řídí platnou

legislativou České republiky.

Na základě těchto výsledků byly stanoveny doporučení pro zlepšení zpracování těchto

traumatologických plánů s důrazem na vzájemnou spolupráci zdravotnických zařízení stejného

kraje.

Klíčová slova

Zdravotnická zařízení; traumatologický plán; urgentní příjem; hromadné neštěstí;

krizová připravenost

Abstract

The aim of this thesis is to present the issue of traumatological plans of hospitals with

emphasis on their creation, legislation and activation, and furthermore the issue of emergency

departments while showing, how these sectors influence each other.

Theoretical side of this final thesis includes description of traumatological plans in the

medical facilities, which reaches from legislation, through description of individual activation

degrees to organization of the admittance. This section is not missing the explanation

of mechanics of the admittance points, triage, material provision and others.

Furthermore, this thesis inscribes emergency departments with focus on the necessity

of human resources, on structure describing all the types of this department and on their

activities during mass casualty incident.

Practical side of this final thesis focuses on analysis and comparison of traumatological

plans of neighboring medical facilities in the South-Bohemian region. More precisely it focuses

on Hospital Jindřichův Hradec, a.s., Hospital Český Krumlov, a.s. and Hospital České

Budějovice a.s. There is described a detailed analysis of these documents page after page and

their mutual comparison. Then, following these findings, the SWOT analysis was made.

The results show, that emergency departments have some influence on creation of this

document, although this influence is not significant. Furthermore, the conclusion was made,

that this department is not essentially influencing number of releasable hospital beds for

admitted patients. The biggest surprise has been found in the form of discovery, that not all the

traumatological plans follow the current legislation.

Recommendation for the improvement of creation of these traumatological plans were

made on the foundations of these results with emphasis on cooperation of medical facilities

in the same region.
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Medical facilities; traumatological plan; emergency department; mass casualty

incident; emergency preparedness
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Úvod

Mimořádné události s hromadným postižením osoby vždy představují výzvu pro

všechny zasahující složky a pro následná a konečná zdravotnická zařízení, kam jsou postižení

pacienti umísťováni.

Z tohoto důvodu nemocnice za účelem provedení správné a koordinované činnosti tvoří

dokument zvaný traumatologický plán, který určuje postupy pro tuto situaci, přerozděluje

personál a zdravotnický a technický materiál celého zařízení tak, aby došlo k poskytnutí

adekvátní terapie postiženým. Na druhou stranu musí tento dokument pomýšlet na chod

zbylých oddělení a zajistit, aby se příjem většího množství pacientů nevybral daň na již

hospitalizovaných osobách.

Dále pak pro zabezpečení co největšího množství přeživších osob bez trvalých následků

je kritické, aby došlo k plynulému přestupu mezi přednemocniční a nemocniční péčí. Ten zajistí

adekvátní a rychlou terapii těmto poraněným osobám. V dnešních zdravotnických zařízeních je

tento přestup řešen různými formami, avšak stále častěji výstavbou oddělení urgentního příjmu.

Tato multidisciplinární nemocniční sekce zajišťuje skrze své vysoké personální, strukturální

a technické požadavky vysokou úroveň poskytované péče pacientům přijatých od zdravotnické

záchranné služby.

Pro zkombinování těchto dvou problematik hromadného příjmu pacientů do

zdravotnického zařízení jsem si zvolil téma diplomová práce s názvem „Analýza a komparace

možností, metod a efektivity zpracování traumatologického plánu nemocnic s urgentním

příjmem a bez urgentního příjmu.“

Závěrečnou práci tohoto tématu jako takovou jsem si vybral z důvodu zjištění zda,

existence oddělení urgentního příjmu přímým způsobem ovlivňuje tento plánovací dokument,

proces jeho tvorby a efektivitu. Dále jsem chtěl zjistit, zda se vybraná zdravotnická zařízení řídí

danými ustanoveními pro jeho vytvoření.
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Teoretická část

1. Vymezení pojmů

Mimořádná událost

Dle zákona č.239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému (dále pouze jen IZS)

se jedná o škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také

havárie, které ohrožují život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací. (Richter, 2010)

Havárie

Dle zákona č.239/2000 Sb., o IZS se tímto termínem označuje mimořádná událost, ke

které dojde v souvislosti s provozem technických zařízení a budov, při nakládání

s nebezpečnými látkami a při jejich přepravě nebo při nakládání s nebezpečnými odpady.

(Richter, 2010)

Krizová situace

Takto definujeme mimořádnou událost, narušení kritické infrastruktury nebo jiné

nebezpečí, při nichž dojde k vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového stavu nebo stavu ohrožení

státu. (Štětina, 2014)

Poskytovatel zdravotních služeb

Tímto pojmem označujeme fyzickou či právnickou osobu, které náleží oprávnění

k poskytování zdravotních služeb dle zákona č. 372/2011 Sb., o zdravotních službách

a podmínkách jejich poskytování. Mezi ně pak také řadíme poskytovatele jednodenní nebo

lůžkové zdravotní péče, tedy zdravotnická zařízení a nemocnice, kterých se týká problematika

traumatologických plánů. (Šín, 2017)

Integrovaný záchranný systém

Za IZS se považuje koordinovaný postup jeho složek při přípravě na mimořádné

události a při provádění záchranných a likvidačních prací. Do základních složek se řadí

Hasičský záchranný sbor (dále pouze jen HZS) České republiky, jednotky požární ochrany

zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé zdravotnické

záchranné služby (dále pouze jen ZZS) a Policie České republiky (dále pouze jen PČR).

(Šenovský, a další, 2007)
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Zdravotnická záchranná služba

Jedná se o základní složku IZS zajišťující přednemocniční neodkladnou péči v České

republice (dále pouze jen ČR). Prostřednictvím svých posádek má za úkol ošetřovat

a transportovat do zdravotnických zařízení osoby, jejichž zdravotní stav se náhle a neočekávaně

zhoršil a jejichž základní životní funkce jsou ohroženy selháním nebo již selhávají. Mezi

typické důvody výjezdu ZZS patří projevy náhlého onemocnění srdce a plic, úrazy,

neurologické potíže, otravy a poruchy vědomí či psychiatrické příhody. (Šenovský, a další,

2007)

Hrozba

Lze ji popsat jako hrozivou blízkost něčeho zlého, tedy jevu, události nebo procesu,

který svými projevy, faktory, intenzitou a následky omezuje, ohrožuje, ničí, devastuje

a likviduje životy, zdraví, majetek, životní prostředí a kulturní hodnoty. Hrozba vždy působí

v konkrétním čase, místě a na konkrétní objekty a subjekty. V širším slova smyslu ji lze popsat

jako hrozící narušení standardních režimů funkcí v daném prostoru. (Šenovský, a další, 2012)

Riziko


[…]


- omezení provozu na

komunikacích

-omezení provozu

dotčených ambulancí a

lůžkových odd.

-ztížení zásobování

-omezení výtahů (zastavení)

-navázání součinnosti s IZS,

smluvní služby, řešení

provozních havárií

(suterénní místnosti,

komunikace). Evakuační

plán

Mechanické, termické,

psychické

Požáry (atmosférické) - poškození budov a

přístrojů, ohrožení osob a

materiálu

- omezení provozu

v dotčených lokalitách

-vyřazení části nemocnice

(ošetřovatelská a technická

část) - řešení otázek

částečné či plošné evakuace

-navázání součinnosti s IZS,

smluvní služby, nouzový

režim, ošetření osob,

evakuace – viz. Evakuační

plán

Mechanické, termické,

intoxikační, psychické
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Výbuch (tlaková vlna,

poškození statiky)

- ohrožení osob, škody na

objektech, panika

- provozní – omezení

(zastavení) dodávek

plynných médií

- teroristický – poškození

strategických částí

- poškození systémů

rozvodů

- vyvolání paniky a chaosu

- zničení budov,

komunikací

- usmrcení a zranění

velkého počtu osob

-navázání součinnosti s IZS,

smluvní služby, řešení

havárií, zvýšená ostraha,

ošetření osob, evakuace,

zajištění informovanosti,

spojení – viz Evakuační plán

Mechanické, termické,

intoxikační, chemické,

radiační, psychické

Požáry a zahoření - ohrožení osob, poškození

budov a techniky, panika

- omezení poskytování

léčebné péče

- ohrožení budov a

logistického zázemí

-vyvolání paniky

- řešení evakuace

- navázání součinnosti s IZS,

smluvní služby, evakuace,

zajištění náhradní péče,

ošetření osob – viz

Evakuační plán, Požární

směrnice NJH

Mechanické, termické,

intoxikační, psychické

Epidemie - ohrožení osob, panika - omezení poskytování

léčebné péče

-vyvolání paniky

- řešení izolace

- řešení evakuace

- navázání součinnosti s IZS,

navázání činnosti s KHS,

navázání spolupráce

s infekčním oddělením

v ČB, evakuace osob

- viz Pandemický plán

nemocnice

Infekční

Únik látek z dálkovodů a

zásobníků, sudů (voda,

plyn, kyslík, chlor)

- ohrožení osob, zasažení

objektů, omezení provozu,

ohrožení péče

- nedostatek médií pro

činnost

- omezení poskytování

léčebné péče – ohrožení

zájmových prostor - řešení

havárií, evakuace

-omezení provozu –

nouzový režim, ošetření

osob, náhradní dodávky,

řešení havárií
Chemické, radiační

Zdroj: (Nemocnice Jindřichův Hradec, a.s., 2017)
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Zdroj: (Nemocnice Český Krumlov, a.s., 2017)

Příloha 7 - Přehled a hodnocení možných vnitřních a vnějších zdrojů rizik a hrozeb

Nemocnice Český Krumlov, a.s.
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Příloha 8 - Vymezení opatření aktivaci traumatologického plánu u Nemocnice Jindřichův

Hradec, a.s.

Stupeň

Stav

Druh, obsah činnosti
Činnost přebírá –

aktivuje

Činnost předána –

provádí
Poznámka

I. a II.

pohotovost

Informace o

hromadném neštěstí do

NJH

Sestra UP Vedoucí lékař UP

Aktivace traumaplánu Lékař UP

Aktivuje TP CHO,

prostřednictvím

dispečinku aktivuje TP

ostatních odd.

Bez posílení

Aktivace míst třídění a

příjmu

Lékař služby CHO

příjmu v součinnosti

s vedoucím lékařem

ARO

CHO, ARO Dle TRIAGE

Aktivace bezpečností a

logistické podpory
Čekárna UP

Vedoucí odd. obslužných

činností

Vlastní příjem a

ošetření
Lékař CHO

Skupina řešení akutních

stavů určené zdrav.

provozy, laboratorní

provozy a nezdrav.

provozy

Vyčleněná

lůžka

Přebírání a předávání

informací

Jednotné kontaktní

místo UP

Vnitřní komunikace,

osoby blízké – lékař UP
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III. a IV.

Aktivace

Informace o

hromadném neštěstí do

NJH

Jednotné kontaktní

místo – sestra UP

Vedoucí lékař CHO

prostřednictvím UP

Aktivace traumaplánu

Lékař UP

Lékař CHO

Aktivace míst třídění a

příjmu
Vedoucí lékař CHO

Zaměstnanci nemocnice

v rozsahu aktivovaného

stupně poplachu

Dle TRIAGE

Aktivace traumaplánu

– zdrav. pracovníků

Určený zaměstnanec

na UP

Vyčleněným

(dostupným)

zaměstnancům

Aktivace řídící skupiny Dispečink
Vedoucí (zástupce) řídící

skupiny

Aktivace bezpečnostní

a logistické podpory
Dispečink

Vedoucí odd. obslužných

činností

Vlastní příjem a

ošetření
Lékaři CHO, ARO

Traumatýmy v prostorech

CHO, ARO, zdrav.

pracovníci z ambulancí a

lůžkové části, laboratorní

provozy

Vyčleněná

lůžka

Přebírání a předávání

informací

Řídící skupina –

komunikační centrum

Sk. KŠ MÚ, IZS, média,

osoby blízké

Přehled

hlášení

Zdroj: (Nemocnice Jindřichův Hradec, a.s., 2017)
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Zdroj: (Nemocnice České Budějovice, a.s., 2017)

Příloha 9 - Vymezení opatření pro 1. a 2. stupeň aktivace u Nemocnice České Budějovice,

a.s.
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Příloha 10 - Přehled postupů plnění úkolů na stanovištích v časovém horizontu u Nemocnice

Český Krumlov, a.s.

Zdroj: (Nemocnice Jindřichův Hradec, a.s., 2017)