## OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Michael Šnajdar

s názvem: Analýza a komparace možností, metod a efektivity zpracování traumatologického plánu nemocnic s urgentním příjmem a bez urgentního příjmu

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30 bodů)* 25
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 20 bodů)* 10
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 7
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 30
5. <b>Celkový počet bodů</b> 72

\* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

### Návrh otázek k obhajobě

1. Které typové subjekty zpracovávají traumatologický plán a z jakého důvodu?

---

2. Vysvětlete účel traumatologického plánu zdravotnického zařízení a následně popište postup při jeho zpracování?

---

3. Popište význam a dopady zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), v platném znění ve vztahu ke zdravotnickému zařízení a následně k problematice traumatologického plánování? Uveďte aktuální vztah / postavení zdravotnických zařízení v rámci kritické infrastruktury v podmínkách České republiky?

---

### Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

\*\* v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

## Komentář

Autor si pro svou diplomovou práci vybral zajímavé a společensky významné téma, které má praktické dopady na životy a zdraví osob při vzniku mimořádných událostí s hromadným postižením osob. Předložená práce je přehledně rozdělena na teoretickou a praktickou část a její zpracování odpovídá stanoveným cílům. Teoretická část je dále rozčleněna do tří kapitol: vymezení základních pojmů, oblast traumatologického plánování a vymezení oddělení urgentního příjmu. Při stanovení základních pojmů je řada termínů a použitých zdrojů uvedena nepřesně. V první řadě by zde autor měl uvádět pouze nezbytné termíny, se kterými pracuje dále v textu, a pro jejich vysvětlení využívat obecné platné zdroje, zejména v podobě příslušných právních předpisů, popř. obecně uznávaných pramenů (např. odborných terminologických slovníků apod.). Rovněž autor používá chybné označování právní předpisů. V neposlední řadě autor místy sice správně cituje uvedený zdroj informací, avšak ve vztahu ke kontextu diplomové práce působí tato doslovná citace nesourodě až nelogicky. Ryze praktický a přínosný výstup představuje praktická část této diplomové práce, kde autor analyzoval a následně porovnal tři reálné dokumenty v podobě traumatologických plánů vybraných zdravotnických zařízení v Jihočeském kraji, a to nemocnice v Jindřichově Hradci, Českém Krumlově a Českých Budějovicích. Předmětem porovnání byl nejen soulad se zákonnými požadavky, ale i úroveň zpracování těchto dokumentů a zejména jejich informační hodnota. Proces komparace byl navíc stížen tím, že některé zdravotnické zařízení disponovali OUP a některá nikoli. Rovněž i postavení a působnost těchto zařízení je rozdílné. Získané výsledky mohou představovat nejen pozitivní zpětnou vazbu pro samotná zdravotnická zařízení, ale rovněž i pro celý systém zdravotnictví v rámci Jihočeského kraje. Z formálního hlediska práce obsahuje drobné nedostatky (překlepy apod.), které zbytečně snižují celkovou úroveň tohoto díla. Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Mgr. Tomáš Fröhlich, DiS.
Organizace: Specialista pro bezpečnost a krizové řízení, TTC
Telekomunikace, s.r.o.
Kontaktní adresa: Třebohostická 987/5, 100 00 Praha 10

Podpis: .....
Datum: .....